Alius æger validissimo dolore rheumatico per universum corpus torquebatur, febrem autem habuit valde mitem & subinde per tres quatuorve horas ab omni dolore liber fuit.

Verum quamprimum dolor evanuit, tunc cœpit pulsus post quemlibet tertium ictum inter-

mit-

mittere, & spatium intermissionis æque longum fuit ac illud, quo tres priores ictus peragebantur.

Æger sibi semper fuit præsens, neque multas vires amisit, neque unquam pectoris anxietates, aut cordis palpitationes conquestus est.

Exhibui infusum florum sambuci cum nitro & rob sambuci.

Quarto die tempore matutino omnia erant valde mitia.

Circa meridiem ejusdem diei rigor ægrumprehendit, dein febris exacerbata est, dolores vero majores orti non sunt.

Nox fuit inquieta.

Quinto die mane nulli aderant dolores, & pulsus ad quemlibet tertium ictum intermisit.

Circa meridiem redierunt dolores, & febris prægresso rigore fuit adeo vehemens, ut plurimæ vires inde essent prostratæ.

Unde ad usum corticis peruviani ilico confugi.

Nox, dato paregorico, quieta erat.

Sequente die febris inveniebatur mitis, & circa meridiem vix ulla exacerbatio observata est, dolores autem fuerunt æque validi.

Corticem peruvianum tunc cum conservis antiscorbuticis miscui, & magnam quotidie dosin

præter infusum florum sambuci, quod cum sero lactis fiebat, exhibui.

Exacerbatio febris tandem penitus suppressa est, dolores autem nequaquam imminuti sunt, aut iis imminutis post quemlibet tertium ictum pulsus siluit.

Cortice peruviano & conservis antiscorbuticis, &c. in duodecimum morbi diem continuatum fuit.

Hoc autem die erupit sudor copiosus, foetidus, subfuscus, tenax, qui ægrum valde debilem reddidit.

Dolores autem penitus evanuerunt, & pulsus naturalis esse cœpit.

Mutavi tunc medicamenta, & dedi claretum N. 3. & pro potu ordinario serum lactis.

Atque his & diæta molli ac probe nutriente intra aliquot dies redierunt vires, & æger optime convaluit.

Qui dolores rheumaticos aut arthriticos habuerunt absque magna febre, hi fere omnes solo potu diluente, & mistura N. 31. & frictione curati sunt.

Qui autem vera Phthisi, & arthritide simul laborarunt, hi nequaquam curati sunt, verum omnes serius aut citius perierunt.

*Apoplexia, & Paralysis.*

**A**ër nebulosus, humidus, & frigidus, qui plerumque febris rheumaticæ aut arthriticæ causa fuit, sæpe quoque produxit apoplexiam & paralyfin.

Qui ex loco calido & sicco se se subito in locum frigidum & humidum contulerunt, aut qui præter consuetudinem in aëre frigido & humido versari debebant, primo senserunt horrorem, dein membrorum languorem, & pondus, quandoque respiratio reddebatur anxia, & caput vertiginosum, oculi caliginosi, dein sequebatur in uno alterove membro, aut in integro latere stupor, tandem omnia videbantur in gyrum agi, & æger concidit, & aliquamdiu sensuum & mentis fuit expers.

Febrem plerumque satis magnam habuerunt hi ægri, & respirationem laboriosam, & pulsum plenum.

Unde primum fere semper, & maxime necessarium remedium fuit larga venæ sectio.

Et hæc quandoque debuit iterari.

Postquam aliquamdiu mentis expertes hi ægri jacuere, cœperunt tandem oculos aperire, & vitæ signa dare.

Loquela fuit vel penitus impedita, vel admodum difficilis & balbutiens, & eæ partes, in quibus antea stupor advertebatur, erant immobiles, sensibilitatem autem fere semper conservarunt.

Si æger alvum clausam habuit, tunc multum iuvit enema fatis acre.

Dein vero leni calore lecti, & infusis diluentibus, lenissime stimulantibus, & levissimis frictionibus, transpirationem, & levem sudorem procreare necesse fuit.

His solis quandoque, dum symptomata non admodum gravia fuerunt, intra aliquot dies multi ægri cœperunt melius habere, & tandem sine multo molimine convaluerunt.

Verum multi habuerunt tussim admodum vehementem simul junctam, unde præprimis pectori erat prospiciendum.

Solum decoctum N. 4. largiter haustum, plurimis profuit.

Nam dum copiosa sputa prodierunt, tunc plerumque in membris paralyticis cœpit quædam mobilitas observari.

Et non raro accidit, ut pectore ab omni glutine liberato, & tussi sopita, paralyfis quoque evanuerit.

Præter decoctum N. 4. remedium N. 32. his ægris quoque admodum utile fuit.

Medicamenta stimulantia, acria, & fortes, aromaticæ, spirituosæ frictiones his ægris nocuerunt, & exacerbarunt tussim, & febrem.

Hinc quamdiu febris duravit, & tussis molesta fuit, ab his erat abstinendum.

Si vero cessante febre & tussi, respiratio fuit libera, & si nulla in membris paralyticis emendatio observata est, tunc ad acriora licuit transire.

Mistura N. 33. pulcherrimos tunc effectus præstitit; & si majori adhuc stimulo opus fuit, tunc huic misturæ addebatur sufficiens quantitas tincturæ succini, vel spiritus cornu cervi.

Frictiones fortes, quæ pannis laneis, fumo myrrhæ, succini crudi, styracis calaminthæ imbutis, fiebant, hic locum habuerunt.

Quibusdam melius conduxit, si membra paralytica bis per diem probe perfricta, & inuncta sunt remedio N. 34. vel N. 35.

Quandoque optimo cum effectu aliquoties per diem partes paralyticæ exponebantur vaporibus aquæ ebullientis, in cujus libris quatuor solvebatur uncia una salis ammoniaci; vel eodem cum successu talis solutio instar fomenti potuit applicari.

Hac methodo ex triginta sex ægris, qui tempore autumnali, & hyemali in nosocomio fuerant, integre restituti sunt triginta tres.

Unicus vir, sexaginta quatuor annorum, ex nimia virium debilitate non potuit sputa egerere, & ideo suffocatus est.

Binæ autem vetulæ, tussi quidem liberabantur, verum paralytis quamvis multum emendata fuerit, penitus tamen tolli nequaquam potuit.

Hanc eandem curandi rationem multiplici experientia utilem, & sufficientem vidit optimus meus collega Dominus COLLIN, etenim ea sola multos quoque sanavit.

Et observavimus simul in simili paralyti ab initio semper plurimum profuisse emollientia, & expectorantia, nocuisse autem spirituosam, & volatilia.

Etenim aliquot ægri serius ad nostrum nosocomium translati sunt, & ex eorum narratione intelleximus, statim in principio fuisse acrimonia, & spirituosam remedia interne externeque adhibita, & inde auctam esse tussim, ortam esse majorem febrem.

Et hi omnes phthisi pulmonali contabuerunt.

Nec mirum! etenim remediis nimium calidis inflammatio pulmonis aucta est, & abiit in suppurationem, & hæc tabem adtulit.

Vidi

Vidi aliquoties medicamentis nimium spirituosis & acribus, in paralyfi adhibitis, ingentem esse ortam febrem, & exanthemata exanthematibus supervenisse, & tandem ægros nimia virium debilitate occubuisse.

Aliquoties etiam in iis casibus, ubi pulsus lentus fuit, & ab omni febre liber, adhibui ab initio decocta aperientia & emollientia, & dein vasis sat repletis, & emollitis acria & stimulantia dedi longe tutius & bono semper cum effectu.

Leviores apoplexiæ & inde ortæ paralyfes hac methodo possunt plerumque curari.

Fortes autem apoplexiæ curantur nunquam.

Transferebantur bini apoplectici ad nosocomium, qui tentatis omnibus internis externisque remediis nullum omnino sensationis signum exhibuerunt, respirationem habebant tardam, pulsum fortem, traxerunt ronchos, deglutitio tamen libera fuit.

Unus ex his secundo die obiit, alter autem die tertio.

In primo cadavere invenimus inter cerebellum & medullam oblongatam copiosum sanguinem grumosum.

In

In secundo autem longe major quantitas sanguinis grumosi intra piam matrem, & lobos anteriores cerebri hæsit.

Quis jam effusum intra cranium, & infra lobos cerebri sanguinem auferet ?

Apoplexiam a nimia evacuatione productam, quoque lethalem esse, binis in ægris vidi.

Fœmina, ex nimia uteri haimorrhagia, apoplexia prehenditur, & latus dextrum paralyfis occupat, & post tres horas inter convulsiones accedit mors.

Latus paralyticum totum glaciei instar fuit frigidum, licet pulsus sat liber & æqualis ad carpum tangeretur, latus autem, sanum, naturalem habuit calorem.

Vir sexaginta annorum, sanus alias, præter causam sibi cognitam diarrhæa adeo violenta corripiebatur, ut spatio quinque horarum viginti quatuor pintæ feri biliosi absque ullo dolore ano effluerint, mox autem visum & vocem amisit, genua titubarunt, tandem omnia membra soluta sunt, æger concidit, exspiravit.

Paralyfin post levem apoplexiam a nimia sanguinis copia ortam, solis venæ sectionibus, & remediis antiphlogisticis, alvum leniter subducentibus aliquoties curavi.

*Angina.*

**E**odem tempore, quo febres inflammatoriæ, rheumaticæ, & arthriticæ regnabant, angina quoque frequenter observata fuit.

Levem quandoque deglutiendi difficultatem ægri conquesti sunt, nec magnam habuerunt sitim, nec pulsum valde febrilem,

Dum fauces considerabantur, reperta est plerumque uvula, velum pendulum, tonsillæ & partes circa pharyngem solito magis rubræ, & tensæ absque ullo notabili tumore, quandoque autem hæ partes simul tumuerunt.

Primis statim diebus huic malo facile potuerunt limites poni, etenim si tales ægri decoctum emolliens ex rad. alth. fol. alth. &c. Copiose hauserunt, & infuso florum sambuci addita pauca mellis rosacei, & nitri quantitate, gargarifando fauces sæpius humectarunt, tunc intra binos ternosve dies integre liberati sunt.

Verum contra aëris injurias sese debebant probe munire.

Venæ sectione leviori in casu nunquam opus fuit, nisi ægri fuissent valde plethorici.

Purgans antiphlogisticum semper utile & necessarium fuit.

Si autem huic malo non ilico in principio limites sunt positi, tunc res semper in pejus ruit, & partes inflammatae coeperunt magno cum dolore intumescere, caput vehementer doluit, oriebatur fitis ingens, & magna febris, & prostratae sunt vires, & prodierunt urinæ flammeae, & deglutitio admodum difficilis, & quandoque penitus impossibilis reddita est; nam tonsillae saepe tanto tumore inflabantur, ut transitus per fauces penitus fuerit interclusus.

Venæ sectiones largissimæ, & pro vehementia pulsus, ac ratione virium, brevi temporis spatio saepius repetitæ, requirebantur; & ab his magnum plerumque levamen ægri perceperunt, subinde his nihil mutatum fuit.

Balnea pedum mane & vesperi applicata (si ægri situm erectum ferre potuerunt, etenim erant plures, qui sedentes animi deliquium passi sunt) multum juverunt.

Egregium quoque effectum præstiterere acria epispastica furis apposita; amavi potius ea furis applicare, quam plantis pedum, etenim omnes fere ægri conquesti sunt ingratum ardorem in plantis pedum, & propterea noctes habuerunt vigiles; quod tamen incommodum non sunt experti ab epispasticis, ad furas positas, & effectum

ctum inde æque bonum, aut subinde adhuc meliorem observavi.

Decoctum N. 36. his ægris plurimum profuit, idem decoctum calidum, capite in posteriora reclinato, aliquamdiu, & sæpius per diem in ore optimo cum effectu retentum est, idem gargarismatis loco quoque infervivit.